
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N.  448  DEL 30 DICEMBRE 2014  
 

Oggetto:   Procedura in economia per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione, 
collaudo e responsabilità della sicurezza dei “Lavori di realizzazione di nuova 
copertura con impianto fotovoltaico integrato al centro visita e comando stazione 
CFS-CTA del Parco a Rovegro (Comune di S. Bernardino Verbano)”.  
Approvazione avviso per manifestazione d’interesse 

 

RICHIAMATO il Piano Triennale della Performance 2014-16, approvato con Decreto del Presidente n. 
5 del 31.01.2014, esecutivo, e, con esso, gli obiettivi e i programmi da attuare nell’anno 2014, in 
particolare la scheda UPGR n. 3 “Immobili e strutture varie”, che prevede, al punto 3.11, l’intervento di 
rifacimento della copertura del centro visite del Parco e comando stazione del CFS-CTA di Rovegro 
(Comune di San Bernardino Verbano), con integrazione fotovoltaica; 

RICHIAMATA  la propria determinazione n. 445 del 30.12.2014, con cui, tra l’altro: 
1) si è preso atto del budget a disposizione per l’investimento in parola – pari ad €. 130.000,00 – di cui 

€. 115.000,00 a carico dell’Ente Parco (come stabilito con decreto del Presidente n. 23 del 
26.08.2014) ed €. 15.000,00 a carico del Comune di San Bernardino Verbano, proprietario 
dell’immobile, destinati allo scopo con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 24.07.2014.  

2) si è stabilito l’affidamento ad idoneo soggetto esterno del servizio tecnico di rilievo, progettazione, 
direzione, collaudo e responsabilità della sicurezza dei lavori in oggetto, in ragione della natura delle 
opere e in assenza di competenze e professionalità specifiche (strutturista, progettista di impianti 
fotovoltaici, coordinatore per la sicurezza) tra il personale interno all’Ente. 

3) si è approvato il Documento preliminare alla progettazione, di cui all’art. 15 del D.P.R. n. 207/2010 
e s.m.i., relativo ai lavori in parola, redatto dal RUP in data 30.12.2014. 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio tecnico di rilievo, progettazione, direzione, 
collaudo e responsabilità della sicurezza dei lavori di realizzazione di nuova copertura con impianto 
fotovoltaico integrato al centro visita e comando stazione CFS-CTA del Parco a Rovegro (Comune di S. 
Bernardino Verbano), a professionista esterno all’Ente di documentata competenza ed adeguata 
esperienza; 

ATTESO che: 
1) il Documento preliminare alla progettazione definisce in modo dettagliato l’insieme dei servizi 

richiesti; 
2) i servizi richiesti rientrano tra i servizi di architettura e ingegneria di cui all’allegato IIA-categoria 12 

del D.Lgs. 163/2006; 
3) il compenso massimo per l’espletamento dei servizio richiesti è stato calcolato ai sensi e nei limiti del 

D.M. n. 143 del 31.10.2013 ed è pari ad €. 16.728,37 – spese ed oneri accessori compresi, esclusi 
contributi ed IVA di legge; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’incarico di che trattasi - pari ad €. 21.224,96  (€. 
16.728,37 + 4% CNPAIA + 22% IVA) - trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2014 
come segue: 



1) €. 15.911,73 al capitolo 11051 “Manutenzione straordinaria degli immobili del Parco” , che presenta 
uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità; 

2) €.   5.313,23 al capitolo 11060 “Manutenzione straordinaria degli immobili adibiti a sede degli uffici 
del CFS”, che presenta uno stanziamento sufficiente, la necessaria disponibilità e dove risulta già 
vincolata allo scopo. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente Parco relativo alle modalità e 
procedure per l’acquisizione in economia di beni e servizi (artt. 109 - 117), approvato con Decreto del 
Presidente n. 18 del 04.07.2014; 

DATO ATTO che tale Regolamento stabilisce che, per la scelta dell’affidatario di servizi tecnici 
d’importo compreso tra €. 10.000,00 ed €. 40.000,00 devono essere interpellati almeno cinque soggetti 
idonei e che agli atti dell’Ente non risulta un elenco di almeno cinque soggetti qualificati aventi i 
requisiti necessari e sufficienti per espletare il servizio in questione; 

CONSIDERATO, pertanto, necessario ed opportuno provvedere a formare un elenco dei soggetti idonei 
che potranno essere invitati a formulare la propria offerta, attraverso l’acquisizione di “manifestazioni 
d’interesse”; 

VISTO l’avviso relativo all’acquisizione delle “manifestazioni d’interesse” da parte di soggetti idonei 
all’affidamento dei servizi in questione, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 in tema di competenze dei dirigenti e lo Statuto dell’Ente Parco, in tema di 
competenze del Dirigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE, attraverso l’acquisizione di “manifestazioni d’interesse”, alla formazione di un 
elenco di soggetti idonei all’espletamento dei servizi di progettazione, direzione, collaudo e 
responsabilità della sicurezza dei “Lavori di realizzazione di nuova copertura con impianto 
fotovoltaico integrato al centro visita e comando stazione CFS-CTA del Parco a Rovegro (Comune 
di S. Bernardino Verbano)”. 

2. DI APPROVARE, conseguentemente, l’avviso pubblico per “manifestazione d’interesse” per lo 
svolgimento dei servizi di progettazione, direzione, collaudo e responsabilità della sicurezza dei 
“Lavori di realizzazione di nuova copertura con impianto fotovoltaico integrato al centro visita e 
comando stazione CFS-CTA del Parco a Rovegro (Comune di S. Bernardino Verbano)” e la 
relativa modulistica, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del sopraccitato avviso in tutti i Comuni e le Comunità 
Montane del Parco, sul sito internet dell’Ente e sul sito Parks.it, presso la Provincia del Verbano 
Cusio Ossola,presso gli Ordini degli Ingegneri delle Province del Verbano-Cusio-Ossola, Novara, 
Varese e Biella per la più ampia diffusione. 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria al compenso del servizio di cui al punto 2) – pari a 
complessivi €. 21.224,96  (€. 16.728,37 + 4% CNPAIA + 22% IVA) - trova copertura finanziaria 
nel Bilancio di previsione 2014 come segue: 
− per €. 15.911,73 al capitolo 11051 “Manutenzione straordinaria degli immobili del Parco” , che 

presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità. 
− per €.  5.313,23 al capitolo 11060 “Manutenzione straordinaria degli immobili adibiti a sede 

degli uffici del CFS”, che presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità e 
dove risulta già vincolata allo scopo. 

5. DI PRENOTARE - ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, comma 3 del D.P.R. 97/2003 - la somma di 
€. 15.911,73 al capitolo 11051 “Manutenzione straordinaria degli immobili del Parco”  del 
Bilancio di previsione 2014, che presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità. 



 

Ente Parco Nazionale Val Grande 
Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324 878573 
E-mail: info@parcovalgrande.it - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

6. DI RINVIARE ad ulteriori atti dirigenziali gli specifici impegni di spesa  una volta accertati i 
creditori. 

7. DI DARE ATTO che l’impegno delle somme di cui al punto 4) del presente dispositivo è 
subordinata all’approvazione del Bilancio di previsione 2015.  

 
   Il Direttore 

                                          Dr. Tullio Bagnati 
FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 
 
 


